
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    642    DEL     15/09/2015 

MUTUI  PER  L'EDILIZIA  SCOLASTICA  EX  ART.  10  LEGGE  128/2013  - 
LAVORI  DI  RIFACIMENTO  DELLA  COPERTURA  E  DELL'IMPIANTO  DI 
RISCALDAMENTO  DELLA  PALESTRA  SCUOLA  MEDIA  "E.  FILIPPINI"  - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UNITA' OPERATIVA 3 - PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE LL.PP. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 703 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 642 del 15/09/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017; 

RICHIAMATA  inoltre   la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  43  del 
29/07/2015 dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è stata approvata la verifica 
degli equilibri e l'assestamento generale del bilancio 2015/2017, nonché apposite variazioni 
come da “allegato A”  parte integrante del suddetto atto;

PREMESSO  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 18/02/2015, in 
atti, è stato approvato in linea tecnica il progetto preliminare redatto dalla Geom. Antonella 
Villa, istruttrice tecnica del Settore 2, relativo ai lavori di “Rifacimento della copertura e 
dell'impianto di riscaldamento della palestra della Scuola Media “E. Filippini” in 
Via  del  Partigiano”  dell'importo  complessivo  di  €  138.000,00 (CUP: 
G64H15000050001), allo scopo di partecipare al finanziamento previsto dall'art. 10 D.L. n. 
104/2013, convertito in legge n. 128/2013, recante misure urgenti per interventi di edilizia 
scolastica e messa in sicurezza delle scuole;  

- che, in base a detta normativa, il Presidente della provincia di Rimini con proprio 
decreto n. 34 del 25/03/2015, in atti, ha approvato il “Piano Prov.le triennale 2015/2017 in 
materia  di  edilizia  scolastica”  nel  cui  allegato  elenco  degli  interventi  ammessi  risulta 
l'anzidetto progetto comunale totalmente finanziato con mutuo da stipulare dalla Regione 
Emilia  Romagna  nell'ambito  delle  direttive  e  risorse  assegnate  con  Decreto 
Interministeriale applicativo del 23/01/2015, successivamente confermate dal Decreto del 
Ministro dell'istruzione, università e ricerca del 05/05/2015, in atti; 

Preso altresì atto della nota informativa pervenuta il 10 agosto u.s. (Prot. n. 27877) 
dall'ANCI, in atti, con la quale si invitano i Comuni beneficiari ad attivare le procedure per 
l'aggiudicazione  provvisoria  seppur  nelle  more  del  perfezionamento  del  sopracitato 
finanziamento  regionale  e  quindi  approvare  l'aggiudicazione  definitiva  dell'appalto  in 
questione;

Vista a tal proposito la Relazione Tecnica dell'agosto 2015 in atti depositata ed alla  
quale integralmente si rimanda, con la quale la già citata Geom. Antonella Villa del settore 
2, quale progettista dell'intervento di cui trattasi, illustra le caratteristiche tecnico-funzionali 
del progetto da eseguire teso al rifacimento della copertura della palestra della scuola media  
e  al  rifacimento  dell'impianto  di  riscaldamento  a  servizio  di  detta  palestra  e  annessi  
spogliatoi,  dell'importo  complessivo  di  €  138.000,00, come evidenziato  dal  seguente 
quadro economico:  

A)- Lavori in appalto
– Lavori a misura e a corpo                                                    €  76.780,00
– oneri per la sicurezza                                                           €    5.000,00 

Totale lavori in appalto                                                     €  81.780,00

Pratica n. 703 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 642 del 15/09/2015 Pag. 2 di 5



B)- Somme a disposizione
– IVA 10% sui lavori                                                              €     8.178,00
– Fornitura e posa guaina poliuretanica                                  €   15.675,00
– Fornitura e posa di termoventilante e di n.2 generatori

di aria calda e rifacimento dei canali di distribuzione            €  24.585,00
– Quota incentivi di progettazione                                          €    1.635,00
– Incarico coord. sicurezza in fase di prog. ed esecuzione       €    5.000,00
– Quota contributo Autorità Vigilanza LL.PP.                        €         31,30
– Imprevisti e arrotondamento                                               €    1.115,70

Totale somme a disposizione                                               €  56.220,00
      Totale Progetto (A+B                                                       € 138.000,00

VISTO che il suddetto progetto risulta  costituito dai seguenti elaborati, depositati 
presso l'ufficio della progettista:

1)- Relazione tecnica – illustrativa;
2)- Planimetria generale – scala 1:1000;
2.a)- Stato di fatto – scala 1:100;
2.b)- progetto – scala 1:100;
3)- Elenco Prezzi;
4)- Computo Metrico Estimativo;
5)- Schema di contratto;
6)- Capitolato Speciale d'Appalto;                                                                    
7)- Documentazione Fotografica;

Ribadito che il progetto esecutivo in questione è finalizzato al miglioramento, messa 
in sicurezza ed efficientamento energetico della palestra scolastica di cui trattasi nel pieno 
rispetto dei dettami della legge 221/2012 (Misure urgenti per la crescita del Paese) e legge 
128/2013 già citata;  

Preso  atto  che  detto  progetto  è  stato  redatto  in  coerenza  e  nel  rispetto  degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art.  
93, 5° comma - D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.,  con verifica fatta con il progettista ex art.  
55 del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del D.Lgs. 163/2006) 
dalla  quale  non  risultano  lacune,  impedimenti  e/o  inadeguatezze  a  carico  di  detta 
progettazione;

 Preso altresì  atto  che  tale  progetto  sulla  base  del  “cronoprogramma”,  così  come 
evidenziato nel successivo dispositivo, trova debita copertura finanziaria sul capitolo della 
spesa di investimento 6742000 “Manutenzione straordinaria scuola media ecc.  (Fin. CTR 
Reg.le  E. cap. 905000)”  del bilancio pluriennale 2015/2017” – codice Siope 2109;

Visto inoltre:

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e ss..mm.ii., in particolare l'art. 93;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010, in
  particolare l'art. 33;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 703 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 642 del 15/09/2015 Pag. 3 di 5



Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2)-  di  approvare  il  Progetto  Esecutivo  redatto  dalla  Geom.  Antonella  Villa, 
istruttrice tecnica del  Settore 2,  relativo ai  lavori di  “Rifacimento della copertura e 
dell'impianto di riscaldamento della palestra della Scuola Media “E. Filippini” in 
Via  del  Partigiano”  dell'importo  complessivo  di  €  138.000,00 (CUP: 
G64H15000050001),  costituito  dagli  elaborati  in  premessa  indicati  e  depositati  presso 
l'ufficio della suddetta progettista;

3)-  di prendere e dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel  
rispetto degli obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di 
cui all'art.  93, 5° comma - D.Lgs.  n. 163/2006 e ss.mm.ii.  e delle  finalità  della legge n. 
128/2013,  in  materia  di  misure  urgenti  per  interventi  di  edilizia  scolastica  e  messa  in 
sicurezza delle scuole in premessa richiamata;

4)- di dare atto inoltre che tale progetto risulta inserito nel “Piano Prov.le triennale 
2015/2017 in materia di edilizia scolastica” citato in premessa (ex art. 10 legge 128/2013) e 
sarà totalmente finanziato con mutuo da stipulare dalla Regione Emilia Romagna 
nell'ambito delle direttive e risorse assegnate con Decreto Interministeriale applicativo del 
23/01/2015,  successivamente  confermate  dal  Decreto  del  Ministro  dell'istruzione, 
università e ricerca del 05/05/2015, entrambi in atti; 

5)- di dare quindi atto che detto progetto (£. 138.000,00) trova debita copertura 
finanziaria  sul  capitolo  della  spesa  di  investimento  6742000 “Manutenzione 
straordinaria scuola media ecc.” del bilancio pluriennale  annualità 2016 – codice   Siope 
2109, mentre la correlativa entrata sarà da accertare sempre sul bilancio 2016 a carico 
del  cap.  905000  “CONTRIBUTO  REGIONALE  PER  LA  MANUTENZIONE 
STRAORD.  DELLA  SCUOLA  MEDIA:  SISTEMAZIONE  SOLAIO  E  IMPIANTO 
RICAMBIO ARIA”  – codice   Siope 4303;

6)- di precisare che il “cronoprogramma” ex art. 40 del D.P.R. n. 207/2010, nonchè 
le previsioni sulla tempistica dei futuri pagamenti  viene ad essere determinato come segue:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI
capitolo 6742000 

descrizione capitolo “Manutenzione straordinaria scuola media ecc.  (Fin. CTR 
Reg.le  E. cap. 905000)” 

descrizione intervento “Rifacimento  copertura e impianto di  riscaldamento 
della palestra Scuola Media E. Filippini”

 Fasi di esecuzione lavori 
e/o forniture

Importo (€) Esigibilità fatture

Aggiudicazione provvisoria 
lavori ottobre 2015

31,30 Quota ANAC - marzo 2016

Fine lavori/forniture aprile 136.333,70 (IVA inclusa) Quota lavori in appalto + 

Pratica n. 703 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 642 del 15/09/2015 Pag. 4 di 5



2016 forniture – maggio 2016
1.635,00 Quota incentivi  - ottobre 

2016

7)-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  130  del  D.Lgs.  163/06  e  dell'art.  147 
Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del D.Lgs. 163/2006 ex D.P.R. n. 207/2010, è 
stato istituito l'ufficio di "Direzione Lavori" costituito da un direttore lavori, individuato 
nella persona della sopracitata progettista del settore 2;

8)- di confermare nella persona del sottoscritto dr. Mario Sala, P.O. del settore 2, il  
responsabile del procedimento per quanto riguarda la realizzazione della sopracitata opera 
pubblica.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI SETTORE 03

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/09/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 703 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 642 del 15/09/2015 Pag. 5 di 5


